(3) *Es sus fiadores.* Tollitur enim omnis obligatio, tam principalis, quam accessoria, ut in princ. instit. quibus mod. toll. oblig. & leg. cum principalis, ff. de regu. juris, & in regul. accessorium, de regul. jur. lib. 6. & quod notat gloss. in leg. si patronus, §. patronum, ff. si quid in fraudem patro. leg. 38. supra titu. 10. & leg. 1. ff. de solut. & leg. si eadem, §. naturalis, eod. tit.

L E X II.

Quod sunt modi debitorum, tot sunt modi solutionum: tollitur autem obligatio debiti solutione: acceptilatione: novatione: vel compensatione, & aliis modis de quibus infra dicetur. Hoc dicit.

(1) *Es libre.* Dixi supra leg. proxima, si tamen res non efficiatur perfecte creditoris, debitor non liberatur, leg. si rem, ff. de solutio. & vide quod habetur in leg. qui sic, ubi Bart. ff. eodem, & reconciliatur solutio ulucapione, leg. si qui, ff. eod. Item & si fiat falso procuratori reconciliatur ratihabitione, leg. cum decem, §. 1. eod. tit. & si solvatur negotiorum gestor, vide leg. filia, & ibi Bart. ff. eodem, & quid si quod debeo uni creditori solvam de mandato pœnali reipublicæ vel alii de reipublicæ mandato? Vid. Bart. in leg. creditor. eod. titu. neque interest utrum post solutionem casu, vel alias: res soluta pereat, leg. pro his, & ibi Joan. de Pla. C. de naufr. lib. 11. & quid si solum possit repeti? Vide L. si testamento in principio ff. de fidejussor. aliquando tamen ex solutione non tollitur totaliter obligatio, de quo vide per Bart. in leg. sed, & si possessori, ff. de iurejur.

(2) *Della por quitamiento.* Adde §. item per acceptilationem. instit. quib. mod. tolli. oblig.

(3) *Renouar pleyto.* Adde §. pr. cetera instit. quib. mod. tolli. obli.

(4) *Dar de mano.* Id est delegacione.

L E X III.

Debet fieri solutio habenti potestatem eam recipiendi; & debet fieri de promissis, non autem de aliis invito

creditor, si autem de illis non potest solvi, vel promissum fieri arbitrio iudicis, solvetur aliud pro alio cum damno, & interesse creditoris, & non solum debitor solvendo liberatur, sed & alius quicumque etiam debitor ignorante solvendo pro eo liberat eum, quamvis contradicat. Hoc dicit.

(1) *Non de otras.* Adde leg. 2. §. 1. ubi per gloss. Bart. & Doct. ff. si certum petat. & leg. cum a quo, C. de solut. & leg. 3. & ibi Joan. de Plat. C. de fabricem, lib. 11. idem dic in debitor, quia non potest cogi, ut solvat unum pro alio: nisi aliud esset de consuetudine, ut in leg. domini, & ibi Joan. de Plat. C. de agrico. & censu. lib. 11.

(2) *Entrega de otras.* Hic est unus casus, in quo potest solvi aliud pro alio, alios enumerat gloss. in dist. leg. eum, C. eod. & gloss. in dist. leg. 2. §. 1. ubi Bart. colum. fin. ff. si cer. per. qui in omnibus ejus distis, ibi approbatur per Doct. ibi præterquam in eo, quod in fine dicit: vide ibi per Alexand. & Jaso. qui accumulat viginti fallentias ad dictam regulam, & an pro pecunia in forma, possit solvi massa argenti, vel auri? Vide per Joan. de Plat. in leg. 5. C. de suscept. & archa. lib. 10. & in leg. unica, C. de colla. aris, & in leg. 1. C. de argent. pretio quod thesauris infer. eodem lib. & per Decium in dist. leg. 2. §. 1. & resolutio videtur, quod sic, quando ex hoc creditor nullum damnum pateretur. Quod nota ad legem regni circa tractum rei venditæ, quæ fuit progenitorum, & nota bene, quod etiam in casu ubi potest unum solvi pro alio: veluti si hoc caveretur statuto, vel consuetudine: si tamen intervenit juramentum servandum est in forma specifica, ut tradit late Alex. consil. 37. volum. 2. in 2. dubio, & potest tempus pro tempore solvi, quando non mutatur rei substantia, vel qualitas secundum Bald. in leg. 2. circa fin. C. locati, & facultas eligendi unum pro alio transit ad singularem successorem, leg. si quando, §. h. e. res, ubi vid. Bart. ff. de legat. 1. & ibi etiam vib. per Bart. quando per litis contestationem perimitur facultas: quando unum erat in obligatione, aliud in solutione, & quando unum solvitur pro alio, si illud evincatur, qua actione agitur, vide per Bart. distinguendum, in leg. fin. versic. aliam, ff. de solut. & quanto tempore duret facultas solvendi unum pro alio? Vide per Bart. in leg. si quis stipulatus, ff. eod. & in casu hujus leg. dic, quod procedit etiam, si fiat executio sententiæ contra debitorem contumacem, ut notat Joan. And. in additio. ad Specul. tit. de execu. sententiæ, §. sequitur in 1. additio. Bald. & Salice. in leg. ordo. C. de execu. rei judi.

(3) *Del judgador.* Non ergo tenebitur debitor dare meliorem rem, quam habet: prout dicitur communiter in au-

au-

Otrofi dezimos, que si el que ouiesse fecho pleyto de fazer alguna cosa, e non lo pudicelle fazer (4) en la manera que auia prometido, que deue cumplir de otra guisa el pleyto, segun su aluedrio del Judgador del lugar. E deue pecharle el daño, e el menoscabo, que le vino por razon que non fizo aquella cosa, alsí como prometio. E non tan solamente es quito ome de lo que deue, faziendo paga dello por si mismo, mas faziendola aun otro qualquier por el en su nome. E maguer (5) aquel que deue aquel debdo, no supicelle que otro fasia la paga por el, con todo esto seria quito. E aunque lo supicelle, e lo contradixesse. (6)

Partida V.

authentica. Hoc nisi, C. de solut. sed sufficit, quod sit mediocris, & sufficiens arbitrio iudicis, prout hic habetur, quod tene menti, & videtur approbari hic opinio, quam tenebat Cynus in authent. hoc jus porrellum, C. de Sacrosan. Eccles. qui intelligebat, quod habetur in dicta authentica. Hoc nisi de re mediocri, vel dato, quod procedat in meliori, intelligitur duntaxat non generetur magnum præjudicium debitori, ut declarat etiam Salice. in dicta authentica, hoc jus porrellum, colum. fin. qui & vult quod hoc residet in iudicis arbitrio, & nota quod huic remedio de quo in ista leg. non posset renuntiare per debitorem: sicut neque posset renuntiare cessione bonorum, ut tradit Alber. in dicta authent. hoc nisi, & in rubric. C. qui bo. cede. pos. & Bart. in corpore unde sumitur, dicta authent. hoc nisi.

(4) *Pudicelle fazer.* Innuít, quod si posset facere, cogitur præcise facere, & non liberaretur solvendo interesse, & idem videtur probari in leg. 13. & in leg. 35. supra titul. 11. eadem partita, & sic de iure isto partitarum, non procedet communis opinio Bart. & aliorum dicentium, quod in obligationibus facti regulariter succedat obligatio ad interesse, licet fallat in aliquibus casibus: ut tradit Bart. in leg. stipulationes non dividuntur in principio, colum. penul. & fin. ff. de verborum obligat. ubi & Jalon. 20. & 21. colum. & approbat de isto iure partitarum opinio Martini de Fano, doctoris antiqui concludentis, quod quis posset compelli ad factum indistincte, nisi quando iam non potest facere ille, qui tenebatur ad factum, vel quando actoris non interest, quod fiat: quia istis casibus tenebitur ad interesse, & ita intelligit leges, quæ in contrarium allegantur, licet Bart. ubi supra sol. penul. colum. 4. reprobat istam opinionem, tene ergo menti istam legem contra opinionem communem, & quod hic, & dictis legibus 13. & 25. habetur, corroboratur, quia de æquitate canonica obligatus ad factum, si adimplere potest præcise, potest compelli, ut faciat per cap. qualiter de passis, tenet Abb. in cap. per tuas de arbit. & in cap. veniens, colum. penult. & fin. de iureiuran. Jalon. in dic. leg. stipulationes non dividuntur. in princip. colum. fin.

(5) *Maguer.* Adde L. solutionem, & leg. si pro me, ff. eod. & in leg. solvere, & in ist. quibus mod. tolli. obli. in princ.

(6) *Contradixesse.* Sed an tunc repetat solvens per actionem negotiorum gestorum? Vide Bart. in leg. sicubum, §. fin. ff. de nova. post glos. ibi.

L E X IIII.

Minori viginti quinque annis, aut fatuo, vel prodigo, cui est datus curator, debet solvi cum autoritate tamen iudicis, aut ejus curatoris, alias solvens solum perderet, & teneretur debitor debitum iterum solvere. Hoc dicit.

(1) *De manera.* Id est, ut consequatur plenissimam liberationem, adde leg. sancimus, C. de adminis. tuto. & leg. ait prator, §. permittitur, ff. de mino.

(2) *Guardador.* Idem esset, si solveret curatoris pupilli, ut in leg. vero procuratori, ff. eod. in §. penult.

L E Y IIII.

De que manera deve ser fecha la paga al menor de veynte, e cinco años, porque el que la faze sea seguro, que gela non demandan otra vez.

A Percebido deue ser todo ome que ouiere de fazer la paga al menor de veynte, e cinco años, para fazerla de manera, (1) que la non aya de pagar otra vez. E para ser seguro desto, deue pagar lo que deue, a el, o a su Guardador, (2) con otorgamiento, (3) o mandamiento (4) del Juez del lugar. Ca, si de otra guisa lo fiziesse, e despues (5) jugasse los dineros quel fuesßen pagados, o los malmetiesse, o los perdiessse en alguna manera, (6) non seria quito (7) porende del debdo. Gg 2 An-

(3) *Con otorgamiento.* Ex hoc verbo patet, quod sufficeret approbatio iudicis, unde si facta solutione minori: nihilominus agit contra debitorem: quia tamen debitor probavit eum habere pecuniam saluam: fuit absolutus: licet post sententiam pecuniam amittat, non poterit minor restitui: quod & tenuit Ubertus relatus ab Alberico in leg. 1. C. si aduer. solu. licet ipse in contrarium arguat, quia ex amissione minor de novo lædatur.

(4) *Mandamiento.* Neque tenebitur appellare debitor contra hunc iussum ut in leg. ait prator, §. permittitur, ff. de mino. quod intelligit Angel. in leg. 2. in fin. ff. de appell. reci. quod procedat, quando solvens erat talis, qui neque scit, neque scire debet ætatem minoris: tunc enim licitum est solventi parere iussui iudicis citra appellationem, & credere eum majorem, ut iudex innuit, absque alia investigatione, si vero sciret, vel scire deberet juxta, L. octavi, ff. unde cognita. & leg. de tutela, C. de integ. resti. mino. tunc contra iussum iudicis præcipiens solvi minori sine tutore, vel curatore appellare deberet, & imputaretur ei, si non appellavit, ita intelligit dictum §. permittitur Angel. ubi supra. & certe videtur singularis intellectus ad illum text. & ad limitationem hujus leg. partitarum. Nota etiam quod ad hoc, ut solvens pupillo consequatur plenior, vel plenissimam liberationem, secundum notata per glos. in leg. 1. & 2. C. si aduer. solu. requiritur, quod interveniat scriptura gloss. nota. leg. 1. C. de solut. & libera. debi. civi. lib. 11. & tenet Guil. in dict. §. permittitur, & Joan. de Imol. in leg. vero procuratori cum leg. sequent. in §. fin. ff. de solut. adverte tamen, quia secundum Alber. post Cyn. in dict. §. permittitur, quod ad debitorem solventem non est necessaria scriptura, ut in dic. leg. 1. & leg. passum, C. de pass. & ff. de pign. leg. contrahitur, quoad tutorem tamen erit necessaria scriptura, & ita procedat, leg. fin. C. arbi. tute. & leg. chirographis, ff. de admin. tuto. & an solvens falso procuratori coactus per iudicem liberetur, vide Bald. nota. distinguendum in leg. falsus, col. pen. C. de furt. & Joan. Andr. in addit. ad Specul. titul. de abliga. & solut. colum. 2. & Paul. de Castr. in leg. qui hominem, §. si nullo, ff. de solut.